
COPIA 

 

 

 

Comune di Ossana 

PROVINCIA DI TRENTO 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE  N.  26/17 

della  

GIUNTA COMUNALE 

 

 

OGGETTO: Servizio di biblioteca comunale - Iniziativa “SconfinaMente Cinema 2017: ambienti e     

cambiamenti”.Impegno di spesa e liquidazione 

 

 

 

 

 

L'anno duemiladiciassette, il giorno ventotto del mese di marzo alle ore 16.00, presso il Municipio comunale, a seguito di 

convocazione disposta con avviso agli Assessori, si è riunita la 

 

G I U N T A  C O M U N A L E 

 

 

Sono presenti: 

 
 Assenti 

   giust. ingiust. 

DELL’EVA Luciano Sindaco   

COSTANZI Sandro Vicesindaco    

MARINELLI  Laura   Ass.   

 

 

 

 

Assiste il Vice Segretario comunale dott.ssa Giovanna Loiotila. 

 

 

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il signor DELL’EVA LUCIANO nella sua qualità di SINDACO 

assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto suindicato 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



OGGETTO: Servizio di biblioteca comunale - Iniziativa “SconfinaMente Cinema 2017: ambienti e     

cambiamenti”.Impegno di spesa e liquidazione 

 

 

LA   GIUNTA   COMUNALE 
 

Vista la deliberazione giuntale n. 1 dd. 12.01.2017 eseguibile, e ss.mm. con la quale è stato approvato l’atto 

programmatorio di indirizzo per la gestione del bilancio in esercizio provvisorio per l’anno 2017, individuando gli atti 

amministrativi gestionali devoluti alla competenza dei responsabili dei servizi ed affidando agli stessi le competenze di 

cui al D.P.Reg. 01.02.2005 n. 2/L. 

Constatato che il suddetto atto prevede che è competenza della Giunta comunale provvedere alla approvazione dei 

progetti culturali. 

Premesso che l’Assessorato alla Cultura, tramite il Servizio di biblioteca comunale, in collaborazione con Comuni in 

Gestione Associata Alta Val di Sole - Comunità di Valle di Sole - Rete di Riserve Alto Noce - MUSE, ritiene opportuno 

promuovere un’iniziativa culturale per offrire alla cittadinanza un’occasione di approfondimento sull’attuale questione 

ambientale in relazione in al fenomeno del cambiamento climatico; 

considerato di declinare tale proposta nella forma di rassegna cinematografica, da chiudersi con l’intervento di un esperto 

in sostenibilità del MUSE – Museo delle scienze; 

richiesto allo stesso preventivo per intervento da tenersi presso il nostro Teatro comunale in data 31 marzo 2017; 

ritenuta l’offerta di € 260,00 IVA e contributi inclusi confacente ai fabbisogni richiesti, oltre che economicamente 

congrua; 

dovendo provvedere, come concordato con il MUSE, alle spese per la cena dell’esperto, momento che servirà anche per 

la pianificazione della serata insieme al personale della biblioteca e all’assessore di riferimento; 

stimato che tale spesa di vitto non supererà Euro 120,00; 

considerato che l’attività in oggetto, necessita anche di permesso SIAE per un importo stimano di € 176,32 IVA ed oneri 

inclusi; 

 Ricordato che le ragioni che consentono di procedere mediante trattativa diretta, in deroga alla procedure concorsuali, 

possono essere così riassunte: 

-  ai sensi dell’art. 21, comma 4, della Legge provinciale 19 luglio 1990 n. 23 e s.m., è ammesso l’affidamento diretto 

per i contratti di importo netto inferiore a 46.000,00 Euro; 

-  i prezzi offerti sono stati  giudicati congrui e vantaggiosi per l’Amministrazione comunale, nonché in linea con gli 

attuali prezzi di mercato; 

- l’incaricato esperto presenta i requisiti idonei per eseguire le prestazioni oggetto del presente provvedimento, 

garantendo così risultati ottimali. 

- non si ricorre al mercato elettronico in quanto fornitura non presente nelle convenzioni e categorie merceologiche 

Consip e MEPAT; 

- non si ricorre al mercato elettronico in quanto fornitura inferiore ad € 1.000,00; 

Sussistono pertanto i presupposti di fatto e le ragioni per l’acquisto a trattativa privata diretta, ai sensi dell'articolo 21, 

comma 4, della L.P. 19.07.1990 n. 23, dato che gli importi sono inferiori a quelli richiesti dalla legge per esperire un 

confronto concorrenziale. 

Dato atto che: 

- - ai sensi dell'art. 81 del D.P.Reg. 1.02.2005 n. 3/L, sulla presente proposta di deliberazione il vice segretario 

comunale ha espresso parere di regolarità tecnico-amministrativa; 

- ai sensi dell'art. 81 del D.P.Reg. 1.02.2005 n. 3/L e dell’articolo 19, comma 1 del D.P.Reg. 28.05.1999 n. 4/L, come 

modificato dal D.P.Reg. 1.02.2005 n. 4/L, sulla medesima proposta di deliberazione il  responsabile del servizio 

finanziario, svolto dal vice segretario comunale,  ha espresso parere di regolarità contabile con attestazione della 

copertura finanziaria. 

Vista la L.R. 04.01.1993 n. 1 e ss.mm. 

Visto il  Regolamento di contabilità. 

Visto il Testo unico delle leggi regionali sull’ordinamento contabile e finanziario nei comuni della Regione Autonoma 

Trentino Alto Adige approvato con D.P.G.R. 28 maggio 1999 n. 4/L così come modificato con D.P.Reg. 01 febbraio 

2005 n. 4/L. 

Visto il D.P.G.R. 27.10.1999 n. 8/L che approva il Regolamento di attuazione dell’Ordinamento Finanziario e 

Contabile nei comuni della Regione Autonoma Trentino-Alto Adige. 

Visto il Testo Unico delle Leggi Regionali sull'Ordinamento del Personale nei Comuni della RegioneAutonoma 

Trentino-Alto Adige approvato con D.P.Reg. 01.02.2005 n. 2/L.  

Visto il T.U.LL.RR.O.C. approvato con D.P. Reg. 01.02.2005 n. 3/L. 

Visto lo Statuto comunale. 

Ad unanimità di voti legalmente espressi per alzata di mano  

 

D E L I B E R A 

 

 

1. Di approvare l’impegno di spesa complessivo di  € 556,32** (IVA inclusa) previsto per l’iniziativa culturale 

“SconfinaMente Cinema 2017: ambienti e cambiamenti”; 

 

 



2. Di affidare, per le ragioni di cui in premessa, a MUSE-Museo della Scienza di Trento l’incarico per un 

intervento sul tema del cambiamento climatico declinato anche al contesto locale/provinciale a fronte del 

compenso concordato di €. 260,00 IVA e contributi inclusi; 

 

3. Di stipulare il contratto in forma di scrittura privata con scambio di corrispondenza secondo gli usi 

commerciali, autorizzando il Responsabile del Servizio di biblioteca ad effettuare tutte le operazioni 

necessarie; 

 

4. Di liquidare la spesa di massimo di € 120,00, per le previste spese di vitto; 

 

5. Di liquidare la spesa, di €176,32, per il permesso SIAE delle proiezioni cinematografiche; 

 

6.    Di impegnare la spesa complessiva di € 556,32** (IVA inclusa) al piano dei conti U.1.03.02.99.000 CAP. 

2520 del bilancio di previsione 2017. (IMP. GC27/17)- che presenta necessaria disponibilità; 

 

7. Di liquidare la spesa su presentazione di idonea documentazione fiscale, previa verifica della regolarità delle 

prestazioni in oggetto, con apposizione del visto da parte dell'assessore competente, autorizzando sin d'ora il 

responsabile del Servizio Finanziario alla liquidazione della spesa; 

 

8.   Di dichiarare tali prestazioni esigibili entro il 31.12.2017; 

 

9. Di dare atto che ai sensi dell’art. 31 – spese a calcolo - del Regolamento di Contabilità approvato dal Consiglio 

comunale con verbale nr. 15/2011 dd 16 maggio 2011 – esecutivo ai termini di legge – le suddette spese non sono 

soggette all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari, essendo gestite alla stregua delle spese in economia. 

 

10. Di riconoscere il presente provvedimento soggetto a comunicazione ai capigruppo consiliari ai sensi dell’art. 

79, comma 2 del Testo unico delle leggi regionali sull’ordinamento dei comuni della regione autonoma Trentino – 

Alto Adige, approvato con D.P.Reg. 01.02.2005, n. 3/L. 

 

11. Di dichiarare la presente deliberazione eseguibile a pubblicazione avvenuta ai sensi e per gli effetti dell’art. 79, 

comma 3 del T.U.O.C., approvato del D.P.Reg. 01.02.2005 n. 3/L. 

 

 

Avverso la presente deliberazione sono ammessi i seguenti ricorsi: 

a) Opposizione da parte di ogni cittadino entro il periodo di pubblicazione da presentare alla Giunta Comunale ai 

sensi dell’art. 79, comma 5, del D.P.Reg. 01.02.2005 n.3/L; 

b) Ricorso straordinario al Presidente della Repubblica da parte di chi vi abbia interesse per i motivi di legittimità 

entro 120 giorni ai sensi del D.P.R. 24.01.1971 n. 1199; 

c) Ricorso giurisdizionale al TRGA di Trento da parte di chi vi abbia interesse entro 60 giorni ai sensi della legge 

06.12.0971 n. 1034 e s.m. e i. 

I ricorsi b) e c) sono alternativi. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Letto, approvato e sottoscritto 

 

 

IL SINDACO 

Luciano Dell’Eva 

F.TO 

IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 

 dott.ssa Giovanna Loiotila 

F.TO 

 

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITÀ TECNICO-AMMINISTRATIVA 

 

Si esprime, ai sensi dell'art. 81 del Testo unico delle leggi regionali sull'ordinamento dei comuni della Regione autonoma 

Trentino - Alto Adige approvato con D.P. Reg. 01.02.2005 n. 3/L, parere favorevole in ordine alla regolarità tecnico-

amministrativa,senza osservazioni. 

 

Lì    28.03.2017                                                                                           IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                                             dott.ssa Giovanna Loiotila  

                                                                                                                                            F.TO 

 

 

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITÀ’ CONTABILE 

 

Si esprime, ai sensi dell'art. 17, comma 27, della L.R.23.10.1998 n. 10, dell'art. 81 del Testo unico delle leggi regionali 

sull'ordinamento dei comuni della Regione autonoma Trentino - Alto Adige approvato con D.P. Reg. 01.02.2005 n. 3/L e 

dell'art. 4 del Regolamento di contabilità, parere favorevole in ordine alla regolarità contabile, con attestazione copertura 

finanziaria. 

 

 

Lì  28.03.2017                                                                        IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

  IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 

    dott.ssa Giovanna Loiotila  

                                                 F.TO 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Ai sensi dell’art. 79 T.U.LL.RR.O.C. approvato con D.P.Reg. 01.02.2005, n. 3/L, certifico, io sottoscritto Segretario 

Comunale, che copia del presente verbale è in pubblicazione per 10 giorni consecutivi  dal giorno 03.04.2017  all’Albo 

Pretorio, senza opposizioni, denunce di vizi di illegittimità od incompetenza.  

 

 

                                                                                          IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                                             dott.ssa Giovanna Loiotila 

___________________________________________________________________F.TO____________________ 

 

 

Deliberazione esecutiva il 14.04.2017  ai sensi dell’art. 79 comma 3, del D.P.Reg. 01.02.2005 n. 3/L. 

 

                                                                                     IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                                          dott.ssa Giovanna Loiotila 

                                                   

                                                                                  F.TO 

Copia conforme all’originale, in carta libera, per uso amministrativo 

 

 

Lì 14.04.2017 

                                                                                                                 IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                           dott.ssa Giovanna Loiotila 

 

 


